
 

Decreto Dirigenziale n. 190 del 21/05/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 24.06.03 N. 209 - CENTRO DI RACCOLTA ED IMPIANTO DI RECUPERO DI

VEICOLI FUORI USO - DITTA MOTORTECNO DI DI VAIO ENZO S.A.S. CON SEDE

LEGALE ED IMPIANTO IN POMIGLIANO D'ARCO (NA) MASSERIA TAVOLONE S.N.C. -

PRESA D'ATTO VARIANTE NON SOSTANZIALE - LEGGE N. 217 DEL 15.12.2011 - L.R.

N. 1  DEL 27.01.2012 E  DGR N. 83/2012. ADEGUAMENTO  AUTORIZZAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
a. CHE la ditta MOTORTECNO di Di Vaio Enzo s.a.s. con sede legale ed impianto in Pomigliano 

d’Arco (NA) Masseria Tavolone s.n.c.,(area individuata in catasto al foglio 10, particelle 249 e 250 
per complessivi mq. 7224, classificata zona D- produttiva) legalmente rappresentata da Di Vaio 
Enzo nato a Grosseto il 23.06.1943, iscritta alla CCIAA di Napoli, C.F. 04559950631,è autorizzata 
con D.D. n. 26 del 13.02.2008 all’esercizio del centro di raccolta ed impianto di recupero di veicoli 
fuori uso; 

 
b. CHE la stessa ditta, con istanza del 18.04.2012, assunta al prot. n. 322708 del 27.04.2012, ha 

richiesto l’approvazione di una variante non sostanziale volta al miglioramento funzionale 
dell’impianto consistente in: 

b.1. Riposizionamento della sbarra d’accesso con traslazione della stessa di circa 2 metri verso 
l’accesso carrabile; 

b.2. Riposizionamento della rampa di accesso al primo piano del corpo uffici 
b.3. Spostamento ed ampliamento di uno degli accessi carrabili  
b.4. Ridistribuzione aree per il deposito dei veicoli trattati con utilizzo di scaffalature per 

autovetture; 
 
c. CHE con la medesima nota la ditta ha chiesto l’adeguamento alla L.R. n. 1 del 27.01.2012 e alla 

DGR n. 83/2012, rimodulando il numero di veicoli stoccabili prima del trattamento (94 veicoli per una 
superficie di mq. 759) e di veicoli stoccabili dopo il trattamento (250 veicoli  per una superficie di mq. 
2128), anziché i 180 autorizzati con D.D. n. 26/2008;  
 

d. CHE inoltre la ditta MOTORTECNO di Di Vaio Enzo s.a.s. ha chiesto l’adeguamento 
dell’autorizzazione all’art. 23 della Legge n. 217 del 15.12.2011;   

 
 
PRESO ATTO 
a. CHE, a corredo dell’istanza, è pervenuta la seguente documentazione, in conformità alle procedure 

di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1411/07; 
a.1. Certificato di iscrizione alla CCIAA di Napoli  20.03.2012, comprensivo dei controlli di cui 

all’art. 2 del D.P.R. n. 252 del 03.06.98, e recante NULLA OSTA ai fini dell’art. 10 della 
Legge 31 maggio 1965, n. 575 e s.m.; 

a.2. Perizia Giurata del 18.04.2012, a firma dell’ing. Francesco Fontana, descrittiva della variante 
proposta e dell’adeguamento sia alla L.R. n. 1/2012 e alla DGR n. 83/2012 sia 
l’adeguamento all’art. 23 della Legge n. 217 del 15.12.2011;  

a.3. Ricevute di versamento su ccp 21965181 della somma di € 260,00 quale contributo alle 
spese regionali per le attività istruttorie per la variante non sostanziale e di € 160,00 per la 
presa d’atto del trasferimento della sede legale; 

 
 
RITENUTO 
a. CHE, per quanto suesposto, si possa procedere alla presa d’atto della variante non sostanziale 

consistente in: 
a.1. Riposizionamento della sbarra d’accesso con traslazione della stessa di circa 2 metri verso 

l’accesso carrabile; 
a.2. Riposizionamento della rampa di accesso al primo piano del corpo uffici; 
a.3. Spostamento ed ampliamento di uno degli accessi carrabili;  
a.4. Ridistribuzione aree per il deposito dei veicoli trattati con utilizzo di scaffalature per 

autovetture; 
a.5. in quanto non si incrementano significativamente strutture e/o superfici e/o capacità 

produttiva degli impianti approvati e/o le fasi di gestione dei rifiuti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

 
CONSIDERATO 
a. CHE risulta necessario adeguare l’autorizzazione alla L.R. n. 1 del 27.01.2012 e alla DGR n. 

83/2012, rimodulando il numero di veicoli stoccabili prima del trattamento (pari a 94 ) e di veicoli 
stoccabili dopo il trattamento (pari a 250 ), anziché i 180 autorizzati con D.D. n. 26/2008  
 

b. CHE risulta altresì, necessario adeguare l’autorizzazione per renderla conforme alla  normativa, ai 
sensi dell’art. 23  della Legge .n. 217 del 15.12.2011, pubblicata sulla G.U. n. 1 del 02.01.2012; 
 

c. CHE appare opportuno pertanto, prevedere nel decreto di autorizzazione la possibilità di ricevere i 
pezzi usati allo stato di rifiuto derivanti dalle operazioni riparazione dei veicoli, ad eccezione di quelli 
per cui è previsto dalla legge un consorzio obbligatorio di raccolta; 
 

d. CHE i rifiuti in questione, di cui la ditta ha chiesto l’inserimento in autorizzazione, sono codificati 
come segue: 

 
CODICE  
CER 

DESCRIZIONE ATTIVITA’  

160103 Pneumatici fuori uso  R13 
160106 Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né  altre componenti 

pericolose 
R13 

160107* Filtri dell’olio R13 
160108* Componenti contenenti mercurio R13 
160109* Componenti contenenti PCB R13 
160110* Componenti esplosivi R13 
160111* Pastiglie per freni  contenenti amianto R13  
160112 Pastiglie per freni, diverse  da quelle di c ui alla voce 160111 R13 
160116 Serbatoi per gas liquido R13 
160117 Metalli ferrosi R13 
160118 Metalli non ferrosi R13 
160119 plastica R13 
160120 vetro R13 
160121* Componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci  da 

160107 a 160111, 160113 e 160114 
R13 

160122 Componenti non specificati altrimenti R13 
160601* Batterie al piombo R13 
160801 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argen to,renio, rodio, 

palladio, iridio o platino ( tranne 160807) 
R13 

160807* Catalizzatori esauriti contaminati da sosta nze pericolose R13 
 
 
VISTI 
a. il D.Lgs. 152/06;  
b. la Legge n. 217 del 15.12.2011; 
c. la n. 1 del 27.01.2012;  
d. la deliberazione di Giunta Regionale 1411/07; 
e. la DGR n. 83/2012 
f. il D.D. n. 26 del 13.02.2008; 
g. il D.D. n.778 del 08.07.2010; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Posizione Organizzativa, nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio 02,  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. PRENDERE ATTO della variante non sostanziale con sistente in: 
 
1.1. Riposizionamento della sbarra d’accesso con traslazione della stessa di circa 2 metri verso 

l’accesso carrabile; 
1.2. Riposizionamento della rampa di accesso al primo piano del corpo uffici; 
1.3. Spostamento ed ampliamento di uno degli accessi carrabili;  
1.4. Ridistribuzione aree per il deposito dei veicoli trattati con utilizzo di scaffalature per 

autovetture; 
1.5. in quanto non si incrementano significativamente strutture e/o superfici e/o capacità 

produttiva degli impianti approvati e/o le fasi di gestione dei rifiuti,il tutto come descritto in 
relazione tecnica a firma dell’ing. Francesco Fontana, che forma parte integrante del 
presente provvedimento; 

 
2. ADEGUARE  l’autorizzazione della ditta MOTORTECNO di Di Vaio Enzo s.a.s. con sede legale ed 

impianto in Pomigliano d’Arco (NA) Masseria Tavolone s.n.c.,(area individuata in catasto al foglio 
10, particelle 249 e 250 per complessivi mq. 7224, classificata zona D- produttiva) legalmente 
rappresentata da Di Vaio Enzo nato a Grosseto il 23.06.1943, iscritta alla CCIAA di Napoli, C.F. 
04559950631, alle disposizioni di cui all’art. 23 della Legge .n. 217 del 15.12.2011 e della L.R. n. 1 
del 27.01.2012 e alla DGR n. 83/2012;  

 
3. PRECISARE che i rifiuti che possono essere confe riti all’impianto sono, oltre il 160104*, i 

seguenti:  
 
 

CODICE  
CER 

DESCRIZIONE ATTIVITA’  

160103 Pneumatici fuori uso  R13 
160107* Filtri dell’olio R13 
160108* Componenti contenenti mercurio R13 
160109* Componenti contenenti PCB R13 
160110* Componenti esplosivi R13 
160111* Pastiglie per freni  contenenti amianto R13  
160112 Pastiglie per freni, diverse  da quelle di c ui alla voce 160111 R13 
160116 Serbatoi per gas liquido R13 
160117 Metalli ferrosi R13 
160118 Metalli non ferrosi R13 
160119 plastica R13 
160120 vetro R13 
160121* Componenti pericolosi diversi da quelli di cui alle voci  da 

160107 a 160111, 160113 e 160114 
R13 

160122 Componenti non specificati altrimenti R13 
160601* Batterie al piombo R13 
160801 Catalizzatori esauriti contenenti oro, argen to,renio, rodio, 

palladio, iridio o platino ( tranne 160807) 
R13 

160807* Catalizzatori esauriti contaminati da sosta nze pericolose R13 
 

per un quantitativo di circa 48 t/anno;  
 
4. SPECIFICARE che i suddetti rifiuti devono essere allocati nel “settore stoccaggio dei rifiuti 

recuperabili,” assieme agli altri di identica natura derivanti dall’attività di demolizione della ditta; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

5. SPECIFICARE che tutte le condizioni e prescrizioni contenute nei DD n.26/2008 e n. 778/2010, ivi 
compresa la data di validità dell’autorizzazione fissata al 07.02.2013; 

 
6. SPECIFICARE che, in base alla superficie, il num ero di veicoli stoccabili prima del trattamento  

è  pari a 94 e quelli i stoccabili dopo il trattamento è  pari a 250; 
 
7. RITENERE congrua la garanzia finanziaria n. 110007/R dell’Istituto Finanziario Privato S.p.A., di € 

61.500,00, già in possesso della scrivente Amministrazione; 
 
8. TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Motortecno di Di Vaio Enzo s.a.s., al Comune 

di Pomigliano d’Arco, all’Amministrazione Provinciale di Napoli, all’ASL competente, al Settore 
T.A.P. Ecologia e Tutela Ambiente di Napoli, al P.R.A. di Napoli e all’ORR; 
 

9. INCARICARE l’Amministrazione Provinciale di Napoli di effettuare i controlli di competenza, ai sensi 
dell’art. 197 del D.Lgs. n. 152 del 03.04.06; 
 

10. DARE INCARICO al Settore Provinciale di Napoli di verificare la corrispondenza del progetto 
approvato con D.D. n.26/2008 con i grafici allegati al presente provvedimento, in particolare per 
quanto riguarda la superficie delle aree di conferimento dei veicoli prima del trattamento e di quelle 
per il deposito dei veicoli trattati; 
 

11. INVIARE per la pubblicazione il presente Decreto al Settore Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania.  

            
Dott. Michele Palmieri     

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012


	BURC n. 35 del  4 Giugno 2012

